

نهو به سه رهاتهی نزیکه کانی خوم نه یانیستوه



(م.ل.ق)

كاتی له بهردهم دادپرس رایانگرم، هه موو گیانم ده له رزی، هه ستم به په شیمانی و بی بهایی خوم ده کرد. هه رگیز بیرم له ناکامیکی ئاوا نه ده کردبووه. من که له نیتو خیزانیکی ئابروم مند و ناسراودا په روه رده کرابووم، نه ده بایه خوم له و گوماوه لیخنه بهاویم، به لام هه ندی جار مرؤف وه ها بچووک ده بیته وه که بهرو هوش له ده سست ده دات و به ره وه زه لکاوای تاوانکاری شوؤده بیته وه. تاوان و کرده وهی دزیو ناهه ز به هه نگاری که مبابه خه و بیبه رنامه بی ده سست پیده کات. منیش له بچووک وه به ره وه گه وه ره پیشتم. نه وه ده کانی سه دهی رابردوو بۆ ئیمه ی خه لکی باشووری کوردستان سه رتاپا مالوژرانی و درده سه ری بوو. له نیتو بیبه رنامه بی و شه ری نیتو خؤدا هه نگاومان ده هاویشتم. ژیان به نه نازه یه ک تاریک و پرزان بوویو که هیچ نو سه ریکی هه ست ناسک نه بیتوانیوه به شیتوهی خسوی ده ری به بی بوی و بینووسیته وه. منیش یه کیک بووم له و گه نجانه ی که سه زم به چه کداری و حزبیایه تی نه ده کرد.

بکه م و دیمه نه سامناکه کانی شه ری براکوژی له خوم دوور بخه مه وه. ناسیایوکیانم له تاران کاری ده کرد. جاریکیان به سه ردان هاته وه باشوور. بۆ به خیره ئینه وهی سه ردانیم کرد. به جۆریکی ئه وتق باسی تاران و کارگه و کارخانه کانی ده کرد که مرؤف شه یدو دیتوانی دیتنیان ده بوو. ئه وه ده یگوت: " تاران به قه ده هه موو شه ره کانی عیراق خه لکی تیدایه. هه زاران کارخانه ی جؤراو جۆری هه یه. هه ر کاریک بزانی په یدا ده بی. خاوه ن کارخانه کان وه چاوه ش به دوا ی کارگه ر ده گه پزین. شوئینی خه وتن، خؤراک و خوارندت پیده دن، مانگانه ه موچه یه کی باش وه رده گری. پیاو ده توانی له ماوه ی سالیکی دوو سسی هه زار دؤلاز باشه که وت بکات! به وه ئاواته وه ره گه لی که وتم و به ره وه تاران ره یشتین. تاران شاریکی گه وره فراوان بوو. ده کری بلیم ده ریایکی قول و بیین بوو، شه پوله کانی مرؤفیان راده پیچا. به هه ولی ئه و ناسیاوه له گاوداریکی ده وریره ی تاران دامه زام. ره ژانه به رده سستی خاوه نی کیلگه که ی گاوداریم ده کرد. شه وانه ش پاسه وان بووم. ئه ریاب کارایکی قسه خووش و به پزیز بوو. زۆر به نه رمی ره فتاری ده کرد. ئه وه ی نه ناسیابیه نه یده زانی خاوه نی ئه و گاوداره یه. بۆخوی زمانی فارسی و نازه ری ده زانی. سه ری له کوردی و عه ره بیش درده چوو. ماوه ی شه ش مانگ به بی گرفت له خزمه تی دابووم. مانگانه هه قی خسومی پیده دام. ده یگوت: " باشتر وایه پوله که ی خوت بکه یت به دؤلاز، چونکه ره ژ دوا ی ره ژ تمه ن داده شک ی، ئه گه ر به دؤلاز هه لیان



بگری قازنج ده که ی " له سه ر قسه ی ئه و مانگانه که م ده کرد به دؤلاز و لای ناسیاوه که م دامه دن. چونکه من له و گاوداریمه دا شوئینی خه وتن و سه سانه وم پیده رابوو. سسی ژمه خوارندیان پیده دام. ئیتیر هه یچ پیوئستیم به هشت کرین نه بوو. ئه ریاب جله کۆنه کانی خسوی به ئیمه ده دا. پیوئستی نه ده کرد که جل و به رگیش بکړین. له و ماوه یدا پارویه کی باشم کۆردبووه هزی وازه ئیمان له گاوداری له که له ی دابووم. ره ژیکیان به ناسیاوه که م گوت: - له وگاوداریه زۆر بیزارم، ئه گه ر ده کری له لای خوت کاریکم بۆ په یدا بکه، ئه گه رنا له ناو تاران کاریکم بۆ بدۆزه ره وه. هه ره یج نه بی دوا ی

بۆخوم به دوا یه وه ده ره یشتیم و خوم له نیتو جانناکه ی ده نایسه وه. ئیتیر دوا ی کارکردن ده چوومه لای خاوه نه تازه که م. شه وانه ده چوومه ماله که ی و له وئ ده خه وتم. ورده ورده به تلیاک وحشیش ئاشنا بووم. ئه و بۆخوی لیبوو بووه، هه ولی ده دا منیش به ره و جیهانی خسوی په لکیش بکات. من له بهر دلای ئه و له ته که یه وه داده نیشتم. بونی ماده. بیهوشکه ره کانم ده ناسیه وه، به لام پیگام به خوم نه ده دا دوچاران ببه هرحی پاروه پولم هه بوو له پیناو ئه و ژنه دا سه رفم کرد. یق ژنه که ره نجه م ده دا. مانگانه ئه وه ی ده ستم ده که وت به وم ده دا. کار به وهنده هه لئه ده سوریا. ریگای گبرفان بری و دزیم بۆکرایه وه. ژنه که نچیره کانی فریو ده دا، قسه ی له که لدا ده کردن، ده بیته انه وه ماله وه. له وئ من پوئتم ده کردن و پاوم ده ننان. کارکردنی پارکم به جیته یشت ئیتیر بوومه نه ندایمی ئه و ماله. ژنه که دوومدالی بچوکی هه بوو. ده یگوت: - میژده که م به بووداوی ماشین گیانی له ده سست داوه " من جیگه ی ئه و مردووم پرکریده بووه. له جیگه ی ئه و کارم ده کرد له سه ر ته خته که ی ئه ویش ده خه وتم. ماله ی سالیک گوزه را. له نیتو دنیای تاوان ده خه وتم و وه

گه نج و قه یرانی نیشته جیبوون

نارام سدیق

گه نج بوونه وه ریکی پرسیار که رو خاوه ن خه ونی نوئیه و هه میشه دیدی نوئی له مه ر کیشه و پششاته نوئیکانی کۆمه لگه هه یه، ئه مه سه ره کیترین وه زیفه ی گه نجه، به لام کاتیگ گه نج له م بوونه وه ره پرسیار که ره وه ده بیته بوونه وه ریکی بی پرسیار ئه و کاته که سیک نامینیتته وه هه لگری شوناسیکی گه نجان به یت. بیگومان ئه گه ر له ره وتی ژیا نی گه نجانئ ئه مرؤی کۆمه لگه ی کوردی دره بینه وه ده بینن زیاتر پیناسه ی دووم به سه ریاندا داده برکت، که ئه میش ده یان کیشه ی جؤراو جؤری هه یه که ده کریت لیره دا ئاواژه به هه ندیکیان بده یه. هؤکاری بی پرسیار بوونی گه نج ئه و سانسؤره

کورد دا دروست کردوه. یه کیک تر له و کیشه نه ی به ره یزه یه کی زۆر گه نجانئ سه رقاکردوه، کیشه ی نه بوونی یه که ی نیشته جیبوونه که ئه مه ش بوته ریگریکی به رچاو و دیاری به رده م تواناکانی گه نج. ئه م کیشه یه گه نج له دروست کردنی خیزان دوا ده خات و له قوتابخانه و به شه ناوخوییه کانی شدا گرفتسی زۆری بۆ دروستکردوه، که دواچار ئه م گرفتانه کاریگه ریه کی زۆر نیکه تیف له سه ر ئاینده ی گه نج و کۆمه لگه ی کوردی به جید یلن. دیاره چاره سه رکردنی هه ر کیشه یه ک پیوئستی به بیگرندنه وه گه لاله کردنی پرؤزه هه یه تا دواچار له لایه ن ده زگا په یوه ندیاره کانه وه ئه و گه لاله نامه یه بکرتیه قؤناغی جیبه جیکردنه وه، به لام ئه وه ی مایه ی سه رنجه تاهه نوکه گه نجی کورد و ریخسراوه گه نجانکه کان پرؤزه یه کی تۆکمه و هه مه جؤریان له مه ر چاره سه رکردنی قه یرانی نیشته جیبوون پششکه ش به لایه نه په یوه ندیاره کان نه کردوه، راسته هه ندیکجار له شیوه ی دواکاریدا و به راپؤرت پششکه ش کراوه، به لام پیموایه تا هه نوکه له ئاستی پیوئستدا نه بووه ده بوایه پرؤزه ی قسه کردن له سه ر چاره سه رکردنی گرفتسی نیشته جیبوون به ته نها و به دواکاری تۆکمه تر بوایه و له گه ل پششکه ش کردنی پرؤزه که دا لئینه ی به دواچاوی ئه م کیشه یه هه بوایه تا ده گه یشته قؤناغی جیبه جیکردن به لام ئیمه تا هه نوکه ئه مه مان نه ببینوه. دواچار ده وه ئی ئاواژه به وه بده م که زۆرگرنگه ریخسراوه کانی خویندکاران و لوان

خۆشه بوستی به کارینه، سه رتاپیکی بی هوره یه!

هه ستیار غه مگین

ئه وکه سه ی که به رواله تی منی خووش ده یت تاکو چه نه ده راستگۆ ده بیته له گه لئا. یان تۆ بلیتی ئه گه ر ماله وه مان به و په یوه ندیه ی من بزانه چیم به سه ر دینن. دواتریش حاله ته دروونیه که وه مۆته که یه ک به سه ری دا ژالده بیته. به شیوه یه کی گشتی ئه م حاله ته له نیتو تاکه کاندایه دیده کریته. چۆن ئه م دیاره یه بن بر ده کریته. ؟ بوانا که م ئه م حاله ته وابه ئاسانی بن بر بکرت چونکه دیاره یه کی تایبه ته به تاکه کان خوینانه وه. ده بی خویمان هؤشیار ببنه وه



کوهه ی که به رواله تی منی خووش ده یت تاکو چه نه ده راستگۆ ده بیته له گه لئا. یان تۆ بلیتی ئه گه ر ماله وه مان به و په یوه ندیه ی من بزانه چیم به سه ر دینن. دواتریش حاله ته دروونیه که وه مۆته که یه ک به سه ری دا ژالده بیته. به شیوه یه کی گشتی ئه م حاله ته له نیتو تاکه کاندایه دیده کریته. چۆن ئه م دیاره یه بن بر ده کریته. ؟ بوانا که م ئه م حاله ته وابه ئاسانی بن بر بکرت چونکه دیاره یه کی تایبه ته به تاکه کان خوینانه وه. ده بی خویمان هؤشیار ببنه وه